
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 150

16 Απριλίου 2007

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5221
  Καθορισμός και επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού και 

παραλίας στις Περιοχές Παπαδιοκαμπο − Όρμο Φα−
νερωμένης − Πλατάνι Δ/Δ Σκοπής του Δήμου Ση−
τείας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 3, 4 και 5 του ν. 2971/2001 

(Φ.Ε.Κ. 285/Α/19.12.2001), «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν.δ. 439/1970, «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955, «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιή−
θηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 
532/1970, β.δ.

704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 
347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις των παραγρ. 2 και 6 του άρθρου 1 
του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ107 τ. Α΄) «Διοίκηση, Οργάνωση 
Στελέχωση της Περιφέρειας, Ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση & άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’αριθμ. 1063649/790/Α0006/8,8,2004 (ΦΕΚ 985 
τ. Β΄) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας & Οικονο−
μικών περί «καταγραφής διοικητικής κωδικοποίησης» 
των αρμοδιοτήτων που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατ. του άρθρου 46 
§ 21 του ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/Α/28.1.2004).

6. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
1432/2005 τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
για τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ/179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204/13.2.2006,τ.
Β΄) όμοια.

7. Την από 29.9.2005 αίτηση του Αχλιαδιανάκη Γεωρ−
γίου, που ζητά τον καθορισμό και τον επανακαθορισμό 
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στις περιοχές 
Παπαδιοκαμπος, όρμος Φανερωμένης, Πλατάνι Δ/Δ Σκο−
πής του Δήμου Σητείας.

8. Τα τοπογραφικά διαγράμματα όπως φαίνονται σε 
τρεις (3) πινακίδες, σε κλίμακα 1/1000, που συνέταξαν οι 
Βασιλειάδης Ελευθέριος Τοπογράφος ΑΤΟ και Μανιαδά−
κης Κων/νος Πολιτικός Μηχανικό, τον Ιούνιο 2005, που 
έλεγξε η Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 3.2.2006 και 
θεώρησε η Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 3.2.2006.

9. Την υπ’ αριθμ. 1004951/642/Β0010/26.2.2002 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών που δημο−
σιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. 227/21.3.2002 τευχ. Δ΄, με την οποία 
καθορίστηκαν οι γραμμές αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή Όρμος Φανερωμένης.

10. Την από 3.2.2006 έκθεση της επιτροπής καθορισμού 
και επανακαθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στις παραπάνω περιοχές

11. Το υπ’ αριθμ. Φ 544.5/1173/06 Σ 5939/1.12.2006 έγγρα−
φο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, το οποίο συμφωνεί 
με τις οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας, 
όπως τις έχει προτείνει η αρμόδια επιτροπή εκτός του 
τμήματος από την κορυφή 31 έως την κορυφή 34.

12. Την βεβαίωση της Προϊσταμένης της Κτηματικής 
Υπηρεσίας ότι τηρήθηκαν οι διορθώσεις που πρότεινε 
το Γ.Ε.Ν. με το προηγούμενο έγγραφο του, αποφασί−
ζουμε:

Επικυρώνουμε την από 3.2.2006 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων του αιγιαλού, παραλίας στις περι−
οχές Παπαδιοκαμπο − Όρμο Φανερωμένης − Πλατάνι 
Δ/Δ Σκοπής του Δήμου Σητείας και τα από Ιούνιο 2005 
τοπογραφικά διαγράμματα όπως φαίνονται σε τρεις (3) 
πινακίδες, σε κλίμακας 1/1000, που συνέταξαν οι Βασι−
λειάδης Ελευθέριος Τοπογράφος ΑΤΟ και Μανιαδάκης 
Κων/νος Πολιτικός Μηχανικός, που έλεγξε η Βασαρμίδου 
Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Λασιθίου την 3.2.2006 και θεώρησε η Χριστοφίδη 
Μαρία, αναπλ. προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λασιθίου την 3.2.2006.

Καθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας & 
την ζώνη παράλιας ως εξής:

Γραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμ−
μή όπως ορίζεται από τα σημεία

1−2−3−4−5−6−7−8− .............................. −18−19−20−21 (ΠΙΝ 1)
1−2−3−4−5−6−7−8− .............................. −55−56−57 (ΠΙΝ 2)
58−59−60−61−62−63−64−65 (ΠΙΝ 3)
Γραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμ−

μή όπως ορίζεται από τα σημεία
1’−2’−3’−4’−5’− .............................. 19’−20’−21’ (ΠΙΝ. 1)
1’−2’−3’−4’−5’− .............................. 55’−56’−57’ (ΠΙΝ. 2)
58’−59’−60’−61’−62’−63’−64’−65’ (ΠΙΝ 3)

1265

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.04.30 12:12:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Ζώνη παραλίας πλάτους 10,0μ. για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών της παρ.2 του αρθ. 1 του ν. 2971/2001.

Επανακαθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού, παρα−
λίας και την ζώνη παράλιας ως εξής:

Γραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμ−
μή όπως ορίζεται από τα σημεία 21−22−23−24−25−6.

Γραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμ−
μή όπως ορίζεται από τα σημεία 21’−22’−23’−24’−25’−6’.

Ζώνη παραλίας πλάτους 10,0 μ. για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών της παρ.2 του αρθρ.1 του ν. 2971/2001. Δεν 
υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 14 Μαρτίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
καθορισμού και επανακαθορισμού ορίων αιγιαλού

και παραλίας στις περιοχές Παπαδιόκαμπο −
Όρμο Φανερωμένης − Πλατάνι

Δ/Δ Σκοπης του Δήμου Σητείας

Στον Άγιο Νικόλαο, σήμερα την 12.6.2006 οι παρα−
κάτω:

Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊσταμένη της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λασιθίου

Παυλίδης Ευάγγελος, Δ/ντης της Δ/νσης Πολεοδομίας 
της Νομ/κής Αυτ/σης Λασιθίου

Σπυριδάκης Μιχαήλ, Υπ/λιμενάρχης Υπολιμεναρχείου 
Σητείας

Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου

Μαυράκης Εμμανουήλ, Δ/ντης της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της Πε−
ριφέρειας Κρήτης, ο οποίος δεν προσήλθε, αν και προ−
σκλήθηκε, που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, όπως προβλέπεται από το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001, που συγκροτήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 4665/28.2.2005 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Κρήτης, μετά την από 3.2.2006 επί τόπου 
αυτοψία στις περιοχές Παπαδιόκαμπος, Όρμος Φανε−
ρωμένης και Πλατάνι του Δ/Δ Σκοπής του Δ. Σητείας 
και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την από 29.9.2005 αίτηση του Αχλιαδιανάκη Γεώρ−
γιου, που ζητά τον καθορισμό και τον επανακαθορισμό 
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στις περιοχές 
Παπαδιόκαμπος, Όρμος Φανερωμένης, Πλατάνι Δ/Δ Σκο−
πης του Δήμου Σητείας.

2. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγια−
λού, παραλίας και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 1004951/642/Β0010/26.2.2002 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών που δημο−
σιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. 227/21.3.2002 τευχ. Δ1, με την οποία 
καθορίστηκαν οι γραμμές αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή Όρμος Φανερωμένης.

4. Το υπ’ αριθμ. 24826/2.6.2006/7.6.2006 έγγραφο του 
τμήματος Πολεοδομίας Σητείας, για την κατάσταση του 
κτίσματος στην ζώνη παραλίας.

5. Τα τοπογραφικά διαγράμματα όπως φαίνονται σε 
τρεις (3) πινακίδες, σε κλίμακας 1/1000, που σύνταξαν οι 
Βασιλειάδης Ελευθέριος Τοπογράφος ΑΤΟ και Μανιαδά−

κης Κων/νος Πολιτικός Μηχανικός τον Ιούνιο 2005, που 
έλεγξε η Βασαρμίδη Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 3.2.2006 και 
θεώρησε η Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 3.2.2006.

6. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από τον συν−
δυασμό των παρακάτω:

• Βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις και ύφη στέψης 
που κυμαίνονται

από 10,0μ. έως 35,00μ. (ΠΙΝ.1)
από 2,32μ έως 46,49μ (ΠΙΝ.2)
• Χαλαρά ιζήματα (άμμος−κροκάλες) που έχουν προ−

κύψει από την αποσάθρωση− διάβρωση των μητρικών 
πετρωμάτων της ακτής από κορυφή 8 έως τη κορυφή 10 
και από κορυφή 14 έως τη κορυφή 16 της προτεινόμενης 
γραμμής αιγιαλού. (ΠΙΝ.1) από κορυφή 59 έως τη κορυφή 
65 της προτεινόμενης γραμμής αιγιαλού. (ΠIN.3).

• Εκβολές ρυακιου στις κορυφές 10 και 15, της προ−
τεινόμενης γραμμής αιγιαλού (ΠΙΝ.1) στη κορυφή 9, της 
προτεινόμενης γραμμής αιγιαλού (ΠΙΝ.3)

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις που συνδυάζουν 
τα παρακάτω:

• Πεδινές με έδαφος αμμώδες έως ημιβραχώδες, 
εκτός οικισμού με αραιή δόμηση και με χρήση γεωργι−
κή και κατοικίας από κορυφή 59 έως τη κορυφή 65 της 
προτεινόμενης γραμμής αιγιαλού. (ΠΙΝ.3)

• Λοφώδεις με έδαφος βραχώδες έως ημιβραχωδες, 
εκτός οικισμού μη δομημένες και με χρήση γεωργική και 
κατοικίας από κορυφή 1 έως κορυφή 22 (ΠΙΝ.1) και από 
από κορυφή 1 έως κορυφή 58 (ΠN.2) της προτεινόμενης 
γραμμής αιγιαλού.

3. Τα φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
α. Χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα), θα−

μνώδη φυσική βλάστηση (σχίνα, καλαμιές) και δενδρώδη 
φυσική βλάστηση (αλμυρίκια, πλατάνια).

β. Το γεγονός ότι στη περιοχή υπάρχουν παράκτιοι 
πόροι. Εκτείνονται από την κορυφή 15 έως τη κορυ−
φή 16 της προτεινόμενης γραμμής αιγιαλού (ΠΙΝ.1) και 
μέχρι βάθους 45,0μ. προς τη ξηρά και συνίσταται από 
συστάδα από πλατάνια και από πηγή υδάτων που δεν 
επηρεάζει την μορφολογία του αιγιαλού.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται συνήθως από ανέμους μέτρι−
ας έντασης έως 7Β, βορείων διευθύνσεων γιατί είναι 
προστατευμένη αφού βρίσκεται μέσα σε υπήνεμο όρμο 
(όρμος Φανερωμένης).

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από βραχώδη ανώμαλη σύσταση με ξέρες κοντά στην 
ακτή και η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι μι−
κρή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους, αφού βρίσκεται εντός του 
Όρμου Φανερωμένης.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στη περιοχή.
ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1267

η. Την μη ύπαρξη δημοσίων καταγεγραμμένων κτημά−
των κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτνί−
αση με την παράκτια ζώνη.

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο στην 
περιοχή.

ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών.

ΚΑΘΟΡΙΖΕΙ

Τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας και την ζώνη 
παράλιας στα παραπάνω τοπογραφικά διαγράμματα 
που φαίνεται σε τρεις πινακίδες ως εξής: 

ΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία

1−2−3−4−5−6−7−8− ..................... −18−19−20−21 (ΠΙΝ 1)
1−2−3−4−5−6−7−8− ..................... −55−56−57 (ΠΙΝ 2)
58−59−60−61−62−63−64−65 (ΠΙΝ 3)
ΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 

γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία
1’−2’’−3’−4’−5’− ..................... 17’−19’−20’−21 (ΠΙΝ. 1)
1’−2’−3’−4’−5’− ..................... 55’−56’−57’ (ΠΙΝ1. 2)
58’−59’−601−61’−621−63’−641−651 (ΠΙΝ 3).
ΖΩΝΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ, καθορίζει ζώνη παραλίας πλάτους 

10,0 μ. για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ.2 του 
αρθ.1 του ν. 2971/2001.

ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΕΙ

Τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας και την ζώνη 
παραλίας, που είχαν καθοριστεί με την υπ’ αριθμ. 
1004951/642/Β0010/26.2.2002 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών που δημοσιεύτηκε στο 

Φ.Ε.Κ. 227/21.3.2002 τευχ. Δ΄.

Η επιτροπή διαπίστωσε εμφιλοχώρηση σφάλματος 

γιατί η χάραξη των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

δεν αντιπροσωπεύει την πραγματικότητα δεδομένου 

του ανάγλυφου της ακτής (μεγάλα υψόμετρα)

ΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 

γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 21−22−23−24−25−6

ΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 

γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 21’−22’−23’−24’−25’−

6’.

ΖΩΝΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ, καθορίζει ζώνη παραλίας πλάτους 

10,0 μ. για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ.2 του 

αρθρ.1 του ν. 2971/2001.

Υπάρχουν κτίσματα εντός της γραμμής αιγιαλού στις 

θέσεις 10 και 16 (ΠΙΝ. 1).

Υπάρχει κτίσμα εν μέρη εντός της ζώνης παραλίας 

στη θέση 15’ (ΠΙΝ. 1), που υφίσταται πριν το 1955.

Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής 

γραμμής του αιγιαλού και της παράλιας είναι ενταγμέ−

νες σε κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ 87.

Η Πρόεδρος

ΜΑΡΙΑ ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗ

Τα Μέλη

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΣΠΥΡΙΔΑΚΗΣ

ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΣΑΡΜΙΔΟΥ



1268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1269



1270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1271



1272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04001501604070012*



ΦΕΚ 150 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1273



1274 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1275



1276 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04001501604070012*


